yaşadıkları Horasan ve Mavereunnehr bölgeleri İslam’la yakından temasa

geçmişlerdi. Ayrıca, züht hareketi buralara kadar ulaşmıştı. Zamanla

tasavvufun merkezi haline gelecek olan Türklerin de yaşadığı Horasan

bölgesinde ilk zahitler ortaya çıkmışlardı. Bunların başında İbrahim b

Ethem (ö. 160/777) ve onun öğrencisi tacir ve tevekkülü mistik hal olarak

tanımlayan Şakik-i Belhi (ö.194/810) gelmekteydiler.

Büyük zahit-sufi Mervli Abdullah b. El-Mubarek (ö.181/779)

zühdün dışında hadis, tefsir fıkıhla da uğraşmış ve “Kitabü’z-Züht” isimli

kitabı bu dönemde yazmıştır. Önceleri haydutken daha sonra İslam dinden

Rabb’im! Eğer Cehennem korkusuyla sana ibadet edersem, beni

Cehenneminde yak; eğer Cennet umuduyla sana ibadet edersem beni

Cennetinden mahrum et; ama Senin rızan için Sana ibadet edersem, beni

Ebedi Cemalinden mahrum etme”73

Hadis de rivayet eden Haris el-Muhasibi (165/781) “er-Ri’aye” ve

“Kitabü’t Tevehhüm” gibi eserlerini bu dönemde kaleme almıştır.

Eserlerinin büyük bir kısmı riyazetle ilgili olup, ismini de nefes muhasebesi

anlamındaki “muhasebeden” almıştır.74 Bu asırlara damgasını vurmuş

mutasavvıflardan biri de Mısırlı Zu’n-Nun’dur (ö.246/861). Tasavvufa

Bu gibi olaylardan sonra sufilerin bir çoğu bir yandan kendilerini

tasavvufla toplumu bağdaştırmaya, gelecek kuşak için tasavvufu teorik

düzeyde yapılandırmaya adarken, bir yandan da kendilerini Kur’an ve

Hadis’e adayarak ve eserler yazmakla savunuyorlardı. Ebu Bekr eş-Şibli

(334/946), Ebu Bekr el-Vasiti (ö.331/942), en-Nifferi (ö.350/961), Ebu

Said b. Ebil’l Hayır (357/967), İbn el-Hafif (ö.371/982), İbin el-Arabi gibi

sufiler bu dönemde ün kazanırken, Serrac (ö.378/988) “el-Luma”, Kelabazi

(ö. 380/990) “et-Taarruf”, Ebu Talip Mekki (ö.386/996) “Kutu’l Kulub”

isimli kitaplarıyla öne çıkıyorlardı.82 Ayrıca, bu asırlarda tasavvuf İslam

79 Uludağ, a.g.e., s. 20-21.
80 Uludağ, a.g.e., s. 22.
81 Lings, s. 129-131.
82 Bkz. Arberry, s.

Hücviri ise, onu

Hızır tarafından yetiştirilmiş olarak saymaktadır. 129

İbrahim b. Edhem Bizanslılara karşı yapılan deniz seferine katılmış

ve bu sırada bilinmeyen bir adada vefat etmiştir. Öldüğü sene için bir çok

tarih verilmiş ve en çok 161(778), 162(779) tarihleri kabul edilmiştir. Naaşı

Şam bölgesine defnedilmiştir.130

B. Şakik-i Belhi

Ebu Ali Şakik b. İbrahim el-Belhi Belh’de doğmuştur. Horasan

alimlerinden olup tanınmış mutasavvıflarındandır. Doğum tarihi hakkında

kaynaklarda hiç bilgi yoksa da ünlü mutasavvıf İbrahim b. Edhem’in

ne yapmam gerektiğini bilmem”, “insanlara ateş ile arkadaşlık eder gibi

arkadaşlık et. Menfaatlarını al, ateşlerinden (iftiralarından) sakın”,136

“İbadetin evveli sabır, sonu rızadır”, “Allah kendisine itaat eden kimseyi

ölümünde ihya eder, asi olanı da hayatında öldürür” demektedir.137

Şakik-i Belhi 174/ 790 tarihinde şehid olarak vefat etmiştir. O,

sonradan gelenler için İslam tasavvufunun başlıca kahramanlarındandı. Bu

konuda torunu şunları nakletmiştir: “Dedem öldürüldüğünde üç yüz köye

sahipti, ama her şeyini dağıttığı için defnedilirken giydirileceği bir kefeni

bile olmadı. Giysisi ve kılıcı bugüne kadar hala asılı durmaktadır ve

insanlar rahmet istemek için onlara dokunmaktadırlar.”138

Kabri bazılarına göre Belh’te bazılarına göre ise, Hüttelan’dadır.139

C. Hallac-ı Mansur

Tasavvuf alanında en çok tanılan isimlerden birisi olan Hallac-ı

Mansur 244 (858) yılında İran’ın Beyza şehrinin Tür kasabasında

doğmuştur. Asıl ismi Hüseyin bin Mansûr, künyesi Ebü'l-Mugis'tir.

Rivayete göre Hüseyin bin Mansûr'un dedesi Mahamma bir Mecusi idi.

Daha sonra ana tarafından Hz. Ebû Eyyûb el-Ensari’nin neslinden geldiği

söylenerek Ensârî de denilmiştir.

büyük mücâdele yaptı ve her isteğine sırt çevirdi. Nefsin istemediği, rağbet

etmediği işlere sarıldı. Samîmi ve bağrı yanık bir âşık oldu.143

Hallac-ı Mansur, Basra’da Ebu Yakub Akta adlı bir sufinin kızı ile

evlenmiştir.144 Orada Abbasi hilafetini tehdit eden Zenc isyanına şahit

olmuştur. Bir süre sonra 282(896) yılında ilk haccını yapmak için Mekke

yoluna çıkmıştır. Orada Hallac-ı Mansur bütün vaktini ibadet ve riyazetle

geçirmiştir.145

Hallac-ı Mansur Küdüs’e de gitmiştir. Daha sonra beş yıl sürecek

yolculuğa çıkmak üzere Horasan, Maveraunnehir, Sicistan, İsfahan,

Türkistan bölgelerini dolaşmıştır.

Hak yolunda canını feda etmek istediğini, kanının dökülmesinin halk için

helal olduğunu ilan etmiştir. Bu sözleri duyan bir gurup alim Hallac-ı

Mansur aleyhinde bir faaliyet başlatarak Hallac-ı Mansur’un tutuklanmasını

istemişlerdir. Haberi duyan Hallac-ı Mansur Ahvaz’a kaçarak bir yıl

saklanmıştır. 301(913) yılında yakalanarak Bağdat’a getirilmiş, idam

talebiyle mahkemeye çıkarılmıştır. Sonra hapsedilmesini yeterli görmüşler

ve sekiz yıl süren hapis hayatı dostu Nasır el-Kuşuri’nin evindeki bir odada

göz hapsi şeklinde geçmiştir.149

Hallac-ı Mansur kaldığı sekiz yıllık hapis hayatında, kitabının “Tasin